I

T R E - S E C Ç Ã O  DO EXP EDI ENT E
P A U T A  I M

/  /

A N O T A D O C O M U N I
C A D O

A C O R D Ã O A S S IN A T . REQ. P UBLIC .

Tribunal Regional Eleitoral — Pernambuco

PROCESSO N.°

DISTRIBUÍDO ao Exmo. S n r . .M J M lQ ...E i; .

a Z O N A

REQUERENTE - . X —C. C*

AUTUAÇÃO

Aos........r i: : .  .: j ...e...._.c:L'.r................................ dias do mês de................... ....................................._.......

do ano de mil novecentos e.......... r .... ...... ....  e ....ia i.s .................................................................................

nesta cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na Secretaria do Tribunal

Regional Eleitoral, autuei os documentos que se seguem. >

....... .......................................

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

/

PARTIDO TRABALHISTA
D I R E T O R IO E S T A D U A IV  n

• 4 M  -IPp*!AL PEGIOPERNAMBUCO ^ f&LtlTO R At

?3 . . .

Recife, 26 de março de 1962

t lj)1985j  26H »RF2,

Pernambuco

Exmo.Sr.Dr.Dezembargador Presidente do
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Como estabelece o artigo 46,parágrafo único,dos
nossos Estatutos,fica estabelecida a nova Comissão Executiva ,
referendada em sessão do Diretório Regional,realizada em 16 de
março de 1962,conforme ata anexa»

Obedecendo a nova organizaçao estatutária fica
assim constituido o DIRETÓRIO REGIONAL DO PARTIDO RURAL TRA -
BALHISTA*
l Presidente* Prof» Aderbal de Arroxelas Galvâo
tf) Vioe-Presid. Dr. José Jayme Oliveira e Silva ly

3 Secretário de Arregimentaçâo Partidária*
Danilo Umbelino Alvares ) / *

Secretário de Administração e Finanças*
José de Medeiros Annes

Secretário Jurídico Eleitoral—
Flávio de Arroxelas Galvâo { "

Secretário de Estudo,Doutrina e Programa
Murilo Gomes Leal L'

Secretário de Assuntos Estaduais
Wilson de Barros Leal.

u

sr

Solicitamos pois de V.Exoia e demais membros
desse Egrégio Tribunal,mande registrar as alteraçães verificadas,

Atenciosamente

Aderbal de Arroxelas Galvao
Presidente do Diretóôio Regional

*
L *

I r u n j i i  K m

#ji • n j * i■v» »
0 3 U & M A H R 3 4

* »-csI* 90 niMiiii
• * *  «i M t n m u '

- * » « s ^ 2 z s i s r ^ í
Vc3*-«

OJb 9 i :  oL

S-*yr «••■'• ÜÇ"Sffl 9J. ';L tei-j:.dy

. . .
«IâtO^ajaS iLiBOmCE JAantilflT

,j,r .ox ,-v  o l « a à x a r sò ; o r -i.f i-  u s.-vãXtcaí s«. ojroO
, iT iíü oox it -ãsaijBoD «v o o  * a ó io a ía d a ía a  aO i'i,6o íi;íi^ -»£  ^ü« * cíí
* *  ■•i n a  * - , - -  . • '  • - . xü .. c «  * c . .  :xs7® * o t

• X&itó -— ; 'í noo t S • ̂  i al> o ■ ■

ixR tv t 'í íq b  oaçBstaey^ü syoti & eiuiaasiracíOr ■ i
— -4HT J Ari UH OCIITHAÍ OC JAWCICííil Olg&TMIG o  oi>Jtü?iíanoo m íaae

íÁTEISJAfi

Oí v X*D MÍíXtttil •-& I&imebA ,\ovH i i M £ Í a « x 1
m l i Z  • «itv.f' o  .'xC . .—t.r

;c rpevxA «A oiijtfr
ou íI o o jtU j I ío bI

33ã?£t*ai1 a o^^iía±r:iíaÁ A  a i  oJnifg-xoeg
«>- xa bc/i í *. / '  jJb à<JoL

-• ' ':
í ’iV! í «laz-o : ’•' ‘

' r - ' ‘ _ ' ' ’L • ■-•■
I jb-jJ t í  i.uO o l i  -rjsftj

KÍ3I/&J •-l ectfawj£à  «J ' rioeS
♦ X.• - ^ •>/ úĉ ; ;  -

Bcnc tu&m * - 0 ó C / ’ - - --
OÕjà O v/2#f * . - * ' «MMi.If r*í o n é n

cbví aC ' va. itA •!. I t f tn b k

' üt t s o í '

k

/  / f
i a r t id o  t r a b a l h is t a

D I R E T O R I O  E S T A D U A L
PERNAMBUCO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PARTIDO RURAL TRABALHISTA,ESPECIALMENTE
CONVOCADA PARA ENQUADRAR A COMISSÃO EXECUTIVA DENTRO DOS NOVOS CARGOS
E APRECIAR ASSUNTOS DIVERSOS QUE CONSTAM DA PAUTA DOS TRABALHOS.

7

‘i  a

#

AOS 16 de março de 1962,especialmente convocado,reuniu-se o
Diretório Regional do Partido Rural Trabalhista,para tratar da nova

1 — „designação dos membros da Comissão Executiva e outros assuntos em pau
ta. Aberta a sessão pelo Sr.Presidente do Diretório Regional usoux da

palavra o mesmo que disse o seguintet Depois de agradecer a presença de
todos os diretorianos presentes disse da alteraçao dos nossos estatutos,
já notificadas pelo Tribunal Regional Eleitoral.Em virtude desse fatox,
necessário se tornava enquadrar a Comissão Exeoutiva dentro da nova no
menclatura .Nao ia haver propriamente eleiçãçjSfcm enquadramento.Assim, o
Secretário Geral,passaria a se denominai Secretário de Arregimentação Par
tidária, o Secretário Correspondente passaria a ser Secretário Jurídico
Eleitoral; o Tesoureiro,Secretário de Administração e Finanças,Nao haven
do mais cargos de vogais,necessário se tornava proceder a eleição de dois
membros para comporem os oargos criados pelos novos estatutos.O Sr.Presi
dente encarece ao Seoretário para fazer a entrega das cldulas para eleger
os dois membros da Diretoria.Prooedida a eleição verificou-se o seguinte
resultado* Para Seoretário de Estudo,Doutrina e Programa - Murilo Gomes
Leal e Para Secretário de Assuntos Estaduais - Wilson Barros Leal.Deste
modo ficaria assim constituida a nova Comissão Executiva o Diretório Re
gional: Presidente -Prof» Aderbal Galvao ;Vice-Presidente -Dr.Jayme de

, -  —   — ••

Oliveira; Secretáriojle Arregimentaçao Partidária -Danilo Umbelino Álvares;
Secretário de Administração e Finanças- José de Medeiros Annes;Secretário
Jurídico Eleitoral - Flávio de Arroxelas Galvao;Secreàrio de Estudo,Doutrina
e Programa -Murilo Gomes Leal e Secretário de Assuntos Estatuduais digo,Es
taduais- Wilson Barros Leal. 0 novo enquadramento foi aprovado por tèdos os
presentes.Ainda com a palavra o Sr.Presidente sugeriu que desde já todos
os diretorianos buscassem reunir os nomes dos candidatos que pretendem dis
putar cargos eletivos pelo partido,para cuidadoso estudo.Disse que tem sido
procurado por vários elementos,todavia só tomaria qualquer atitude depois
de ouvir os companheiros e os membros da bancada estadual.Com a palavra,o Sr:
Danilo Álvares sugeriu que fosse marcada a Convenção Estadual para Abril pré—
ximo.O Sr Presidente disse que desde já ficaria marcada a Convenção para o
dàa 28 de abril do corrente ano e que o Sr.Secretário providenciasse a publi
cação dos editais.O Sr.Presidente disse^que devido o adiantado da hgra,deixaria para tratar dos assuntos em pauta,que sao de oarater político,na próxima Con-

PARTIDO REPUBLICANO TRABALHISTA

e eu secretário,lavrei a presente ata que depois de aprovada por todos

os pre8ente8,vai assinada,por mim,pelo Sr.Ptesidente e demais direto-
rianos.Recife,l6 de março de 1962

Danilo Unibelino Álvares
Secretário de Arregimentação Partidária

Aderbal Galvão

Presidente do Diretório Regional

INFORMAÇÃO
25

Registro de Diretório
Processo n2 18/62
Classe XIII
Partido Rural Trabalhista
Diretório Regional

1. 0 Presidente do Diretório Regional do Partido Rural Trabalhista
solicita deste Tribunal o registro do Diretório Regional daque
le Partido.

2. Informa esta Secção, que o Partido Rural Trabalhista tem um Di
retório Regional registrado no serviço competente desta Secção,
conforme termo de registro em anexo .v*

SECÇÃO DO EXPEDIENTE, Eli 27 DE MARÇO

Nilton Agria Galvao
CHEFE DO EXPEDIENTE

DE 1962.

NA/RSMB-

1
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - Pernambuco

de Diretório C Ó P I A
•

« A t
í n d i c e

p a r t id o  BUHAL TRABALHISTA a. z o n a  - Diretório RegipnadLL__ DR 05.B
* à ^

H o
oel 7 ********

ELEITOS POR SEIS ANOS - De 20.09.61 a 20.09.67 -
landa Santos-Mario âabino de Oliveira uuarone Bar
Severino Mendes-Carlos Alberto Costa.***********
ELEITOS POR QUATRO ANOS - De 19.09.39 a 19.09.65 - Danilo Um-
belino Álvares-José de Medeiros Anes-AderDal deArroxelan Ga_l
vão-Wiurilo Gomes Leal-Flávio de Arroxelas Galvão.************
ELEITOS POR DOIS ANOS - De 19.09.59 a 19.09.63 - Pedro Ramos
Pedrosa-José Jaime Oliveira SÍIva-Benedito Dutra Lobo-Oscar /
Barbosa Coutinho-Wilson de Barros Leal.**********************
APENAS COMO ANOTAÇÃO - Mandato de 2 anos - De 20.09.61 a 20.09
52 V  OCl.IISSÃÓ isxEuTWIVA: presidente: Aderbal de Arroxelas Gal
.rao-Vice-Presidente: José Jaime Oliveira Silvsf-Secretario Ge
ral: Danilo JJmbelino Álvares^-Secretário, Correspondente: Pia r
vio de Arroxelas Galvão-Tesoureiro: Jose de Medeiros Armes--*
VOGAIS: Alipio de Holanda Santos-Murilo Gomes Leal-Carlos Al
berto Costa-Pedro Ramos Pedrosa.***** ******* ****** ****** *****
N O T A :  Proc. 10/62 - Sessão: 15.02.62

0 Tribunal Regional Eleitoral em sessão de 15.02.
62 mandou anotar a nova denominação do Partido Re

R E G I S T R A D O

Processo O l . / t í l t f  D X

Sessão 2 3 /  11  /■ 61
Publicado /  /

(omunidado
_____ /

a) Diretor da Secretaria

publicano Trabalhista, que passou a ser denominado FARTIDQ RURAL TRABA-JJJ J  ̂***************:..... . * ‘

s eCkC A o  d o  e x ?:Dj s n t£
Bag.Vde . P l ...  do I9>2.

jsmB I Í H H Íiòs u-n,

(

DATA

Nesta data, faço os autos conclusos ao Exmo. snr

... .1A Â jz L c k '.,

Recife, A k,.- ..de

Diretoria da Secretaria, subscrevo o

Dê-se vista ao Exmo. Sr. Dr. Procurador Regional

DATA

VISTA

Nesta data recebi os autos com vista ao Exmo. Sr. Dr.

Procurador Regional.

Recife, A t  de.

—  — 7

Diretor da Secretaria, subscrevo êste

O parecer em -separado.

Recife,........de

Procurador Regional

JUNTADA

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

ã

C C N C U J J l c

fiem».

&  p ^ z i& d c

ÜEFIRO o h 'Y ) '^ r >  •
h ^ i ^ r \ !R Nrn  nr

Recife, ' : " 0  DE FLS.

<íe

Relator

• W  e K f e  -ç> í t u l e . .

O  í>- V ■us < A ^ y J C _  o  JUU&

C« V  ^  ■ A»C> Y ^ - » ^  Ô<-l-©jQ_ &  o  *M- -Ca °- » p y  ̂

S ^ S ^ V V -^  )( U 1 ( JO^O C^OQkQ̂  O D <& X>JU© . w  *

ç z i  ^  IJB* .O»- QJUUUju . O /t  *<A* ̂  ~~

V--Mi, - VC. o ^ ^ A X J L ^ x ^ j ^XJuu^v5n|3< ô-«-»>vcac)cQ .

' u  Q ^ Q  _ U s J U - C ^ t l  ____^ X <
' t a o U s   ̂ çí-o ?. Ê. • —V t*

—

,A

-4-

R. V TtL F)
PARTIDO R EPPB gífôW  TRABALHISTA ^

Exmo.Sr.Dr.José de Albuquerque Alencar
DD.Procurador Regional
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Comunicamos a V.Excia. que o Diretório Regional do Par
tido RURAL Trabalhista,está devidamente registrado,e^apenas soèioi-
tamos fossem registradas as alterações verificadas nos diversos car
gos da COMISSXO EXECUTIVA,devido a reforma dos nossos estatutos, já
do conhecimento desse Egrégio Tribunal,através de ofíoio n®534/SE*de
20/2/62.

Antes da Reforma^ dos nossos Estatutos,a Comissão Exe-
cutiva era constituida do seguinte modot Presidente—Vice—dito—Secre
tário Geral-Secretário Correspondente-Tesoureiro e 4 vogais.

0 artigo 46 § uúnico,dos novos estatutos diz» A constituir
ção da Comissão Executiva Regional organizar-se-á em obedienoia aos
mesmos principios e da mesma forma consignadas no artigo 37 ® paragrafos.
0 Artigo 37 § 1® dizt Constitui-se a Comissão Executiva Nacional de,ao
menos 7 (sete) membros* Presidente;Vice-presidente;Secretário de Arregi-
mentação Partidária;Secretário de Administração e Finanças;Secretário
Jurídico Eleitoral;Secretário de Estudo,Doutrina e Programa e Secretário
de Assuntos Estaduais.

Assim,reunimos o Diretório Regional e enquadramos a nossa
Comissão Executiva dentro dos novos moldes estabelecidos em nossos esta
tutos .

Peço a V.Excia.as devidas desculpas se nao me foi possí
vel ser,absolutamente claro,nas esclarecimentos solicitados.

Deixamos de enviar os Estatutos,uma vez que já o fizemos,
deááe o dia 6 de fevereiro,quando remetemos a esse Tribunal,o Diário Ofi
ciai da União n«252 de 27/ll/$l,onde nas páginas 2.671 a 2676,foram in-
seridas as alteraçaes estatutanas.

Atenciosamente

Aderbal Galvao
Presidente do Diretório Regional do "PARTIDO RURAL TRABALHISTA"

-i.

3 ro r 6 * - h ^ CJ2̂ o J o

\ PERNAMBUCO

Processo n2 18/62
CLASSE XIII
Comarca do Recife
Requerente - Partido Rural Trabalhista
Relator - Des. Adauto Maia

- P A R E C E R  N° 33 -

Como consta da informação da Secretaria deste Tri
bunal prestada às fls. 6 deste processo, há um Diretório Regio
nal e uma Comissão Executiva do Partido Rural Trabalhista, re
gistrados desde 23 de novembro de 1961.
2. Dita Comissão Executiva foi registrada com os se
guintes cargos:

a) Presidente (Aderbal de Arroxelas Galvão);
b) Vice-Presidente(José Jaime de Oliveira e Silva);
c) Secretário Geral (Danilo Umbelino Alves);
d) Secretário correspondente (Flavio de Arroxelas

Galvão);
e) Tesoureiro (José de Medeiros Anes) e
f) 4- vogais (Alxpio de Holanda Santos, Murilo Gomes

Leal, Carlos Alberto Costa e Pedro Ramos Pedrosa)
3* Na inicial, vem agora o Sr. Presidente da Comissão
Executiva, Dr. Aderbal de Arroxelas Galvão e pede sejam registra
das alterações verificadas na nova organização estatutária, de
modo que a Comissão Executiva fique assim constituida:

a) Presidente (o mesmo); ^
b) Vice-Presidente (o mesmo); °

c) Secretário de Arregimentação Partidária (o Sec.
Geral)

d) Secretário de Administração e Finanças^ (o Tesou
reiro

e) Secretário Jurídico Eleitoral (o secretário cor
respondente) ;

f) Secretário de Estudo, Doutrina e Propaganda (o
vogal Murilo Gomes Leal)

g) Secretário de Assuntos Estaduais (o membro do Di
retório Wilson de Barros Leal).

M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
PERNAMBUCO - 2 -

4-. 0 Presidente do Diretório Regional prestou, ainda,
os esclarecimentos contidos no seu oficio de fls. 9» dando noti
cia de que o mesmo Diretório se reuniu e, em face dos seus no
vos Estatutos, promoveu o enquadramento nos novos cargos cria -
dos.
5. Sob o aspecto de apostila, por mera mudança de
funções, dentro da Comissão Executiva, seria de anotar-se o pe
dido. Ocorre, porém, que se alguns cargos mudaram apenas de de
nominação, foi feita a criação do cargo de Secretário de Estudo,
Doutrina e Propaganda, no qual foi incluido um vogal, bem assim
a criação do cargo de Secretário de Assuntos Estaduais, no qual
foi incluido um membro do Diretório não pertencente à Comissão
Executiva registrada.
6. Estamos, assim, diante de alterações na Comissão E
xecutiva, para as quais não bouve homologação do P_iretório ^Ea-
cional, de modo que se impõe a diligencia, face aos arts. 106 e
109 do R.I.

Í3 o parecer.

Recife, 12 de junho^de 1962.

(José de Albuquerque Alencar)
PROCURADOR REGIONAL

JAA/maw.-

C O N C L U S Ã O

Nesta data faeo os autos conclusos ao Exmo. Sr.... ...................... 1

M /(ÍÔ l A A / ~ Q 6 ^ t f / 3 L A

C

Recife,__de ..... ............de 19JLSL.

EU, ...........
f

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente termo.

PEÇO DIA PARA JULGAMENTO

Recife,.... ....... de.....________________________ -de 19 ,.k.?L..

RELATOR

tm; D A T A

Nesta data recebí os autos com o despacho supra.

Recife,............de............................... ..................de 19_______

EU, _______________________________________ ______________________

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente termo.

C O N C L U S Ã O

Nesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr. Des. Presidente

Recife,............de___________________________ de 19........ .

EU, ................................................... ................................................................

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

O PRIMEIRO DIA UTIL

Recife,.......„.....de___________________________ de 19------ ---

PRESIDENTE

r

O i  8 rJ J  D A T A

Nesta data recebí os autos cem o despacho retro.

......................  Recife,.de........____________________ „...„....de 19....

.....EU, _______ ....................................................

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

• Oíatèt !> »'/9Ti-ídsffí Iirtaii'1

C O N C L U S Ã O

- f AÜ.I } A h A *.. ■.:
Nesta data faço 03 autos conclusos ao Exmo. Sr.......................... .

Recife...... ...... de.....:.............................................. de 19...•SOTí
EU, ............................................ ....... .................. ........................ .... .........

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

b al

loJaiKl

.91 ___ .slioiR

' " . -

ATRHUISaft'»

I. O. - 19
11941

T R IB U N A L  R E G IO N A L  E L E IT O R A L
P E R N A M B U C O

Acórdão n.s 18/62
Processo Classe XIII
Zona Eleitoral do Recife
Requerente - PARTIDO RURAL TRABALHISTA

A C Ó R D Ã O

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos do
Processo Classe XIII, Acórdão n2 18/62, em que o PARTIDO RURAL
TRABALHISTA, Secção de Pernambuco, por seu Presidente, solicita
o registro das alterações verificadas nos diversos cargos da Co
missão Executiva Regional, face ao disposto no § único, art.46,
dos novos estatutos da mencionada agremiação político-partidária,
para o que junta o documento de fls. 3 e 4- dos autos.

A Procuradoria Regional, às fls.12 e 13, emitiu parecer
nos termos seguintes:

"Como consta da informação da Secretaria deste Tribunal
prestada às fls. 6 deste processo, há um Diretório -Regional e
uma Comissão Executiva do Partido Rural Trabalhista, registrados
desde 23 de novembro de 1961. Dita Comissão Executiva foi re -
gistrada com os seguintes cargos: a) Presidente (Aderbal de Ar
roxelas Galvão); b) Vice-Presidente (José Jaime de Oliveira e
Silva); c) Secretário Geral (Danilo Umbelino Alves); d) Secre
tário correspondente (Flávio de Arroxelas Galvão); e) Tesourei
ro (José de Medeiros Anes) e f) 4 vogais (Alípio de Holanda San
tos, Murilo Gomes Leal, Carlos Alberto Costa e Pedro Ramos Pe -
drosa). Na inicial, vem agora o Sr. Presidente da Comissão Exe
cutiva, Dr. Aderbal de Arroxelas Galvão e pede sejam registra -
das alterações verificadas na nova organização estatutária, de
modo que a Comissão Executiva fique assim constituida: a) Pre
sidente (o mesmo); b) Vice-Presidente (o mesmo); c) Secretário
de Arregimentação Partidária (o Sec. Geral); d) Secretário de
Administração e Finanças (o fesoureiro); e) Secretário Jurídico
Eleitoral (o secretário correspondente); f) Secretário de Estü
do, Doutrina e Propaganda (o vogal Murilo Gomes Leal); g) Secre
tário de Assuntos Estaduais (o membro do Diretório Wilson de Bar
ros Leal). 0 Presidente do Diretório Regional prestou, ainda,
os esclarecimentos contidos no seu ofício de fls. 9, dando notí
cia de que o mesmo Diretório se reuniu e, em face dos seus no -

Â decisão passou em julgada

f t t G I S J » ®
*o6rdào a fUI.

SESSÃO DE

/'úfeüyío
Presi
Ànge o j  . rdão, filho
Vjçe- -r; idente /-n .

Natr.:r-e'i Ivlarinh"1
ptdr-< Martinisi, '*
Hei ;i. o Almeida
id_Coé ino
José de Aibuquesq s Aien ar

Proçursáor Regiowl

JULGAMENTO...^:... ... ..................... Í.C...SA..................................... r.!D,.í__

• .. QlLí.. .'í.k.Sí̂ .L̂ Kdití..... \<Lf£iQCfaldjjXâéOLfy^.... kdTvr. !. k--.í ......v_ ̂ sX. i

		2023-05-08T14:22:01-0300